
Verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening Waterland 

2010 

De raad van de gemeente Waterland, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 18 mei 2021; 

  

overwegende dat het wenselijk is om de Algemene Plaatselijke Verordening Waterland 2010 te wijzigen; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 

  

B E S L U I T : 

vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Waterland 2010. 

Artikel  I 
De Algemene Plaatselijke Verordening Waterland 2010 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A.  Artikel 2:1 komt te luiden: 

Artikel 2:1 Samenscholing en ongeregeldheden 

1. Het is verboden op een openbare plaats deel te nemen aan een samenscholing, onnodig op te 

dringen of door uitdagend gedrag aanleiding te geven tot ongeregeldheden. 

2. Degene die op een openbare plaats: 

a. aanwezig is bij een voorval waardoor ongeregeldheden ontstaan of dreigen te ontstaan; 

b. aanwezig is bij een gebeurtenis die aanleiding geeft tot toeloop van publiek waardoor onge- 

regeldheden ontstaan of dreigen te ontstaan; of 

c. zich bevindt in of aanwezig is bij een samenscholing; 

  is verplicht op bevel van een ambtenaar van politie zijn weg te vervolgen of zich in de door hem 

aangewezen richting te verwijderen. 

3. Het is verboden zich te begeven of te bevinden op openbare plaatsen die door of vanwege het 

bevoegd gezag in het belang van de openbare veiligheid of ter voorkoming van ongeregeldheden 

zijn afgezet. 

4. De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in het derde lid gestelde verbod. 

5. Dit artikel is niet van toepassing op betogingen, vergaderingen en godsdienstige en levensbe- 

schouwelijke samenkomsten als bedoeld in de Wet openbare manifestaties. 

B.  Na artikel 2:74 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 2:74a Openlijk drugsgebruik 

Het is verboden op of aan de weg, op een andere openbare plaats of in een voor publiek toegankelijk 

gebouw middelen als bedoeld in de artikelen 2 of 3 van de Opiumwet of daarop gelijkende waar te 

gebruiken, toe te dienen, dan wel voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik 

voorwerpen of stoffen voorhanden te hebben. 

  

C.  Na artikel 5:31c wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 5:31d Afmeerverbod waterscooters 

1. In de wateren in beheer bij de gemeente is het verboden ligplaats in te nemen met een waterscooter 

als bedoeld in het Binnenvaartpolitiereglement. 

2. Onder ligplaats nemen als bedoeld in dit artikel wordt mede verstaan: afmeren of ankeren. 

3. Het verbod in het eerste lid geldt alleen voor wateren in, aan, op of bij het Hemmeland. 

4. Het verbod geldt niet voorzover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door het Bin- 

nenvaartpolitiereglement. 

D.  Artikel 5:33 komt te luiden: 

Artikel 5:33 Beperking verkeer in natuurgebieden 

1. Het is verboden binnen voor publiek toegankelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen of voor 

recreatief gebruik beschikbare terreinen te rijden of zich te bevinden met een motorvoertuig, een 

bromfiets of een paard. 

2. Het verbod is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. Het college kan na- 

dere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen in het belang van: 

a. het voorkomen van overlast; 

Nr. 226899 

GEMEENTEBLAD 15 juli 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Waterland 

Gemeenteblad 2021 nr. 226899 15 juli 2021 1 



b. de bescherming van natuur- of milieuwaarden; 

c. de veiligheid van het publiek. 

3. Het verbod is niet van toepassing op motorvoertuigen, bromfietsen en paarden: 

a. ten dienste van politie, brandweer en geneeskundige hulpverlening en van andere krachtens 

artikel 29, eerste lid, van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 door de be- 

voegde minister aangewezen hulpverleningsdiensten; 

b. die worden gebruikt in verband met beheer, onderhoud of exploitatie van de terreinen als 

in het eerste lid bedoeld; 

c. die worden gebruikt in verband met werken die krachtens wettelijk voorschrift moeten 

worden uitgevoerd; 

d. van de zakelijk gerechtigden, huurders en pachters van percelen die gelegen zijn binnen de 

terreinen als in het eerste lid bedoeld; 

e. voor het verkeer ten behoeve van bezoek en van de verzorging van de onder d bedoelde 

personen. 

4. Het verbod is voorts niet van toepassing: 

a. op wegen die gelegen zijn binnen de in het eerste lid bedoelde gebieden of terreinen; 

b. binnen de bij of krachtens de Omgevingsverordening NH2020 aangewezen stiltegebieden 

ten aanzien van motorrijtuigen die bij of krachtens die verordening zijn aangewezen als 

toestel. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

Artikel  II 
Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 

gehouden op 1 juli 2021. 

De raad voornoemd, 

Th.G.L. Greep 

griffier 

drs. M.C. van der Weele 

voorzitter 

Gemeenteblad 2021 nr. 226899 15 juli 2021 2 


